⁴ Omnem vestem quam donavit ipse perpexit. Vetus editio: ipse perpexit. sic in vita Maximini: gladius, lanceæ, loricas, galeas, scuta, tunicas, & omnia arma illorum quotidie circumspiciant. calceamenta quinetiam ipse prospiciant.

CAS AUBONUS.

² Ferramentis rusticis. Membranæ, ferramentis, rastris.

³ In thesauris vestem nunquam nisi annum esse passus est. Præceptum est ² aingvo maxims, Vestis novæ vestem veterem excludat. de quo infra ad Vopilæ Aurelianus.

⁵ Si quæ aut possent, aut vellent, certe ad vendendum graviss. Distingue sic: si quæ aut possent, aut vellent, certe ad vendendum, gravissimus exactor fuit. hoc ait: exegisse purpuram clarissimi luminis non ad usum suum, sed ut matronis

sent aut vellent, certe ad vendendum gravissimus exactor fuit: ita ut *Alexandrina purpura* hodieque dicatur, quæ vulgo *Probianæ* dicitur, idcirco quod Aurelius Probus baphis præpositus id genus muricis reperisset. ² Usus est ipse chlamyde coccina sæpe. In urbe tamen semper togatus fuit, & in Italiæ urbibus. Prætextam & pictam togam nunquam nisi cos. accepit: ³ & eam quidem quam de Jovis templo sumptam alii quoque accipiebant, ⁴ aut prætores aut coss. Accepit prætextam etiam quum sacra faceret, sed loco Pontificis maximi, non Imperatoris. Boni linteaminis appetitor fuit, ⁵ & quidem puri, dicens, ⁶ *Si lintei idcirco sunt*

ut

tronis donaret, si qua fuit quæ purpura uti vellent, aut pro conditione loci sui posset, vel si non daret, clarissimam tamen nihilominus exigebat ad vendendum. Solitus Alexander talia multa vendere. infra: *Gemma: una quod fuit vendidit. iterum: gemmas sibi oblatas vendidit. & statim: cum quidam legatus uxores duas uxori ejus obtulisset, vendi eos iussit. in Pii vita, Species imperatorias superfluas vendidit.*

¹ *Quæ vulgo Probianæ dicitur.] Scribe: dicebatur.*

³ *Et eam quidem, quam de Jovis templo sumptam alii quoque accipiebant.] Capitolinus in Gordianis: Palmatam tunicam & togam pictam, primus Romanorum privatus suam propriam habuit: cum ante imperatorem etiam de Capitolio acciperent vel de palatio. ideo dicta hæc toga, Capitolina palmata in epistola Taciti ad Probum.*

⁴ *Aut prætores aut Coss.] Sapiunt glossema. judicent eruditi.*

⁵ *Et quidem puri.] Non autem clavati, neque purpurâ, neque auro.*

⁶ *Si lintei idcirco sunt.] Scribe cum membranis, linteæ. loquitur autem de purpurâ clavatis.*

SALMASIUS.

¹ *Quæ vulgo Probianæ dicitur.] Casaubonus legit: dicebatur. quasi hic sensus Lampridii esset, purpuram cla-*

rissimam Probianam vulgo fuisse dictam ante tempora Alexandri, à quodam Aurelio Probo baphiorum præposito qui hoc genus muricis reperisset. deinde ab Alexandro Alexandrianam appellatam quod gravissimus clarissimæ purpuræ fuisset exactor Alexander Severus. sed hoc non vult Lampridius, cujus hæc mens est; clarissimæ purpuræ genus Probianum vulgo sua ætate appellatum ab inventore quodam Probo. Alexandrianum etiam fuisse dictum de nomine Alexandri, quod clarissimam purpuram solitus esset exigere. clara omnis purpura generali appellatione dicebatur Alexandrina, quod clara purpuræ gravissimus & fastidiosus exactor olim extitisset Alexander. hinc & illud etiam purpuræ genus longe clarissimæ ab Aurelio Probo repertum, & vulgo Probianum ab eodem dictum, Alexandrinum etiam dicebatur: quod erat generale nomen omnium clarissimarum purpurarum jam inde ab hoc Alexandro. & hoc nomen de clarissima purpura etiam ætate sua usurpatum scribit Lampridius, cum species quædam muricis vulgo Probiani dicti, ita etiam appellaretur.

² *Usus est chlamyde coccina sæpe.] Usus est chlamyde sæpe coccinea. ita Pal. & ver. editio.*

ut nihil asperum habeant, quid opus est purpura? in linea autem aurum mitti etiam dementiam iudicabat, quum asperitati adderetur rigor. Fasciis semper usus est.

6 Si lineæ idcirco sunt.] Mendosa hæc lectio. lineæ enim nunquam dicunt absolute Latini, sed lineæ, & lintia. unde Græcis λένια. Arrianus in periplo maris rubri: ὄρεσι νοητικῆς πολεμῆς ἡ ἀσσολοι νόθοι ἡρωικῆνοι. ἡ λένια ἡ δικοροια. Hesychius: λένιον, ἀείζωμος ἰερολεγκόν. Latini lintium, hinc Græci λένιον. ars lintiaria in veteri inscriptione. legendum heic igitur: si lineæ idcirco sunt. sed Palatinus habebat: si lineæ idcirco sunt. inde in veteri editione excusum: si lineæ. scribendum: si lineæ idcirco sunt ut nihil asperi habeant. lineas vocabant, interulas vel camifias ex lino. hinc lineæ Ægyptiæ, & lineæ Ægypto petita in libris sequentibus, & lineæ militares. legendum etiam paulo post: in lineas autem aurum mitti. nam nec in lineæ, nec in lineæ verum est.

GRUTERUS.

6 Si lineæ idcirco sunt ut nihil asperum habeant.] Antea erat lineæ: sed Palatinus magis etiam accedit ad aliorum scriptos, habetque, si lineæ.

CASAUBONUS.

1 In lineæ autem aurum mitti.] Lineæ scribas an lineæ, ut in regio, nihil refert. ἰθύνια & omnem e lino vestem vocabant lineæ, vel lineæ, sive lineas. Vopiscus in Carino: quid lineas petitis Ægypto loquar? loquitur de auroclavatis linteis: quæ iure damnat ob asperitatem & rigorem. ut valde miratus sim, cum legerem apud Anastasium in vita Benedicti tertii, camifias albas sigillatæ holosericas cum chrysoclavo: sed hæc non ad usum comparatæ, verum ad ornatum a diu sacrarum.

2 Cum asperitati adderetur rigor] Non male regius & Puteani, cum asperitas adderetur & rig. Zeno Veronensis sermone 11. de avaritia: Ad ecclesiam Dei opere vario totum inaurata corpus, execra-

bili metallo procedis omnia: ut in aurata, sub mollibus fortis. denique in oratione non stilletis; non nam condis.

SALMASIUS.

2 Quum asperitati adderetur rigor.] Pal. cum asperitate adderetur rigor. forte: quum cum asperitate adderetur rigor. vel potius: quum ad asperitatem adderetur rigor. lineæ autem & auro, & purpura clavabantur. has clavi purpurei reddebant asperas, auri vero rigidas. Alexand. lineis suis, ne quid asperum haberent, purpuram intexi volebat, aut purpura clavatas fieri. demones etiam illos iudicabat, qui non contenti lineas suas clavis purpureis asperas reddidisse, auro etiam eas clavandas curabant, ut sic & ad asperitatem rigor adderetur.

3 Fasciis semper usus est, braccas semper habuit.] Fascias heic pedules intelligit. nam pedules dicebantur ἀνάσιν ἡ ἐδέεπι κώες, cum fasciæ intelligerentur. pedulia etiam vocabantur. Festus: pedulia quæ dicimus, πένια Græcos appellare manifestum est. sed πένια πεδίων errat. nam pedule Latini non solent vocare, quod Græcis est πένια. tantum interest inter pedule & πένια, quantum inter πένια & πένια apud Græcos. nam quod Latini pedule, Græci πένια appellant. & πένια ad verbum est pedule. Fronto de differentiis vocum: pedule mensura est pedis, pedule vero sub pedibus præstita utilitatem. Glossæ: pedule, πένια γάιον, pedule, πένια. ita legendum, non pedule. pedule autem vel pedulis fascia, erat pedum involucrem. Hesych. πένια, ἐνελμαζα πένια, ἢ ἐν φασκίαις. πένια πένια recentiores Græci vocant, hoc est pedum pannos & fascias. nam pannus, est fascia. Glossæ Βυζαντινῶν: ἐδανάγια, πένια πένια

his ποσιν υφασμα(α α λυζε) ποδου-
παια. ita legendum in illis Glossis.
υφασμα(α), sunt udones. citant porro
Glossæ illæ locum Epiphaniæ κτ κη-
ταρω, qui sic legendus est: τα δε αλ-
λα, ποδια ως ειπιν τα ες ιμαλιων γε-
νηθησα, α ωρδφ λιπον οδονια κικλη-
ται, η βαρμη χειρι απειλιθια(ιν, δια-
υλοιοις δε τοις ποσιν. πανια vocat
istos udones verus Etymologici ma-
gni auctor in voce πιλο. ubi expli-
cat illud Hesiodi: — πιλοισ ενσοδε
ποδιασ: σημενω δν, inquit, κη τα
δρηια κη πανια. πανια, fascias ap-
pellant & segmenta ex vestibus recisa
Graeci recentioris avi. δρηια au-
tem etiam vocarunt ejuicemodi fas-
cias pedules, a veteri voce Graeca
δρηη quæ hoc significabat. δρηη
enim est fascia qua quid constringit-
tur & colligatur, aut etiam suspendi-
tur. Hefychius: δρηη υποδημα. hinc
δρηιον, recentiores & δρηιαριον,
pro eodem dixerunt. Suidas: δρηια
παρ ημιν οι τ ποδιω πιλοι. πελλω-
σα Aeschylus:

Πελλωσα ηχεν εν θετοις εν δρηυ-
λαις.
Πελλωσα Hefychio est fascia vel vin-
culum. πελλωσα δεσμος. πελλωται, οι
δρηιοι απει τα σφυρα κη τας αστραγα-
λας τ δρομειων απειελισοδρομοι εις το
μη εν ηεν φλωω. idem: πελλωσαι
υποδημα α απειπιθισον οι δρομεις
απει τα σφυρα ινα μη εξω σρεθη).
πελλωσα videtur legisse apud Aeschy-
lum Hefychius, & non pro fasciis pe-
dulibus vel udonibus accepisse, ut
fecit Pollux, sed pro quodam vinculi
genere quo sibi cursores talos cir-
cumligabant, ne in currendo pedem
inverterent, & talum eicerent: quos
autem Graeci πιλας, Latini udones
vocarunt. & udones quidem vel emilo-
nes quod ex lana coactili vel ex pilis
in modum lanæ pressis & coactis
quali subcui essent. eadem est πιλων
etymologia. nam πιλειν est premere
& cogere vel densare. Pollux: κη επι

τ ονομα ζομριων υδωνων πιλας τε-
μαις, Λυσικωσ ειπωνς εν βακ-
χηις, αλλα τεμαις επιπλεκθ.
ita legendus ille Pollucis locus. vulgo
legitur, επι τ ονομα ζομριων υδωνων,
& delicias ibi facit interpres cum suis
deliciis. πιλοι & εμπιλια, Græcis
pro eodem. & udones intelliguntur.
Hefychius: νακα, τας πιλας κη τα
εμπιλια. quidquid enim ex lana coa-
ctili esset factum, πιλας, & εμπιλια
dixere. & huiusmodi erant udones,
ex lana pilifve conciliatis & coactis
facti. hinc Glossæ: εμπιλια, udo. em-
pilia voce Graeca dixit Plinius quæ
Theophrasto sunt ποδια, obiter di-
cam, ποδια vel ποδεια melius scribi
quam ποδεια, το ποδειον, vel ποδιον
idem omnino, quod pedule. ο ποδειος,
vel ποδι. pedulis. hinc τα ποδια
pro ποδεια, pedulia, at το ποδιον etiam
diminutivum est, λπο δ ποδς, & pe-
diculum significat. at ποδεια sunt u-
dones. sic empilia, udones, & fasciæ
pedules, synonyma fuerint vo-
cabula. Jurisconsultus tamen fa-
scias crurales pedulesque, & impilia
vestis loco esse scribit, quia partem
corporis vestiunt. aliam vero esse cau-
sam udonum quia usum calceamentorum
praestant. leg. argumento. Dig. de au-
ro argento leg. sic separat udones ab
empiliis, & fasciis pedulibus. & sane
sciendum paullo differre πιλας hoc
est udones, & ποδεια hoc est fascias
pedules etiam apud Græcos ipsos.
πιλοι vel udones erant proprie lanci
calcei ex lana coacta facti qui intra
calceum quidem habebantur, verum
plerumque & ipsi vicem calceamenti
praestabant, praecipue domi & intra
cubiculum. calceones eos hodie vo-
camus, & non tantum ex linteis con-
fui solent, sed etiam ex lancis pannis.
pedum cucullos, & cucullopiones etiam
vocatos fuisse notabamus in superio-
ribus. non multum dissimiles erant
soleæ lanatae, quarum mentio apud
Martialem in isto disticho:

Desuerit si forte puer, soleasque libebit
Sumere, pro puerio pes erit ipse sibi.

ita

ira enim legendum. ipse pes sibi erit pro puero. si forte, inquit, puer defuerit, & soleas tibi libeat fumere, cum soleis lanatis poteris ipse è cubiculo exire, & soleas petere: & sic vicem pueri pes in solea lana supplebit. hinc videmus udones, & soleas istas lanatas saepe pro calceamentis vel soleis intra cubiculum gestari solitas. fasciæ vero pedules, ut ipsum nomen indicio est, erant segmenta quadam vel panni ex lanea veste decisi, vel etiam ex coactilicia, quibus involuebantur pedes atque integebantur, ad eundem plane modum quo crura ipsa fasciis illis quæ crurales inde sunt appellata. eundem tamen usum præstitisse fascias pedules & udones minime dubium est, etsi aliquantum forma dissiderent. nam udones ad speciem calcei vel soleæ pedem includebant, fasciæ vero circumligabant. Pollux *περιελήματα ποδῶν* & *πίλεις* aperte distinguit. *ὡς δὲ ποδῶν κρηλας καλεῖ, εἴτε πίλεις αὐτῶ οἰκτίον, εἴτε περιελήματα ποδῶν, κρηλῶρα καλεῖ. Αἰχὺλῶ δὲ φοινισσας.* ubi *περιελήματα ποδῶν*, sunt fasciæ pedules, *πίλοι* vero udones. quæ autem soleas lanatas Martialis vocat, *πανδάλια λαικῆ δῆλ' ὀδωνίων* appellat vulgaris donatio Constantini. ubi verus interpres udones reddidit. *πανδάλια δῆλ' ὀδωνίων* sunt soleæ lanatæ. ceterum auctores, passim udones, & fascias pedules & empilia confundunt, quod ad eundem hæc omnia usum accommodarentur. nam & udones pro fasciis, & fascias pro udonibus usurparunt. hinc etiam *ὀδωνία* Græci recentiores, non fascias illas quibus pedes involvuntur, dixerunt, sed oraria & mucchinia hoc nomine appellaverunt. Glossa βασιλικῶν *ὀδωνία* ἔστι ὀδωνία ὑφάσμα (ἢ ἐπιμήκη ἢ καὶ ἀράκια ὡρῆς ἵσιν λέγουσι). ταῦτα δὲ οἱ εἰς παλάτιον εἰσάγοντες συλλαγήν ἐπιφρημῶσι ἐν αὐτοῖς καὶ ἀπερῦτον καὶ ἀπέπινον. & Epiphanius *ὀδωνία* interpretatur, τὰ ἐξ ἱματίων γερῶν ἡμέρα. fascias nempe intel-

ligens, & pannos de vestibus recisos, & ad hunc usum adhibitos incedendum pedum. male autem magnus Jurisconsultus, qui pedules fascias esse vult pedum aut calceamentorum, apage illud calceamentorum. fasciæ illæ pedules semper sub pedibus habitæ, & intra calceos. & recte Prætorius pedule id esse interpretabatur quod sub pedibus prætare utilitatem. sic *πίλεις ὑφάσμα ἔχειν* dicit Crinius de his pedulibus. Martialis de udonibus:

Cyniphio poterit planta latere sua.
non erant igitur illæ fasciæ calceamentorum, sed pedum: atque inde dictæ pedules. male item doctissimus Turnebus qui cum in regula Bonedicti reperisset pedules & caligas, pedules ibi pro calceis accipere non dubitavit. quam falso! caligæ sunt calcei, pedules quibus pedes intra calceos positi maniantur & involvuntur. pessime etiam vir alius summus apud Suetonium fascias crurales & pedules confundit. fasciæ crurales Romæ non nisi ab agrotis aut delictatis & mollitie laborantibus favebantur. Quintilianus: *pellentes, fasciis quibus crura vestuntur, & fasciis aurium ligamenti a sola excusantur patitur valentulo.* Horatius:

ponis insignia morbi
Fasciæ, cruralis, fasciæ.
objectæ etiam illæ fasciæ Pompeio, crurales inquam, non pedules. lativum eum & delicatum inde arguit fuisse Cicero. alii etiam ad regni afflictationem eas traherent de colore ipso, nam candidæ & cretæ: at Iocus Varronis apud Nonium, non de cruralibus sed de pedulibus accipendus: *mibi puero medicæ una sunt tunicæ, toga, sine fasciis calceamentum, equum fere ephippii, balneum non quotidianum, acetum, ianus.* fasciæ heic sunt pedules: non recte igitur & illo Quintilianico loco & isto Varronis colligit ille vir doctissimus, tempore quidem Ciceronis Romanos extra valerudinem uti cepisse fasciis, ætate vero Quintilianico eas tantum agrotantibus ac mor-

boſis uſurpatas fuiſſe vel delicatis. nam de diverſis faſciis agunt **Quintilianus** & **Varro**. ſed longe majori errore idem ille vir magnus Græcis pedules in uſu fuiſſe, & crurales ex eo probate contendit, quod pedules illi *περιπέριδες*, crurales *περισκελίδες* appellatint. *περισκελίδες* eſt vinculum aureum quod in cruribus ad ornamentum geſtabant mulieres ſolæ, nec quidquam ad has faſcias crurales pertinet. **Seneca** de perſelide :

*Crura diſtincta reſervavit auro
Luteo plantas exhibente ſocco.*

de faſciis cruralibus hæc accipit. proſus abſturde, nunquam enim annulus aut vinculum aureum, faſcia dicatur. *περισκελίδες* autem eſt vinculum ex auro quo ſibi mulieres ornamenta gratia, crura vinciebant, & armilla cruralis potius diceretur quam faſcia. *περιπέριδες* non ſunt pedules, haud ſane magis quam *περισκελίδες*, crurales. inter ornamenta muliebria recenſet **Pollux** *περιπέριδες*, *πέριζα*, *πέριζα*, *πέριζα*, *πέριζα*, *πέριζα*, *πέριζα*. ubi *πέριζα*, & *πέριζα* & *περιπέριδες*, ſunt quidem faſciæ, ſed minime ex iſto pedulium genere de quibus heic agimus, & quæ intra calceamenta gerebantur. *πέριζα* & *περιπέριδες* & *περιπέριδες* ſunt inſtitæ vel faſciæ quæ veſtibus mulierem ad extimam oram adſuebantur ornamenta cauſa, quæ & *περιπέριδες* dicebantur. **Gloſſæ**: *πέριζα*, *κνυκας*, *περιπέριδες*. de quibus nos alibi. non rectum etiam illud eſt ejuſdem viri objectas eſſe faſcias candidas **Pompeio** ob ſuſpicionem regni, **Clodio** vero purpureas ad nequitiam argumentum. nihil ſimile eſt. faſciæ ſiquidem illæ purpureæ, quas objicit **Clodio** **Cicero**, muliebres erant, nihilque habent commune cum iis quas uſurpabat **Pompejus** faſciis cruralibus. norunt omnes quomodo **Clodius** habitum muliebrem ſumpſerit, & cum hoc veſtitu in **Cæſaris** domo deprehenſus fuerit. nihil notius hac hiſtoria. hinc illi **Cicero** de haruſpicum reſponſis, *crocotam*, *mitram*, muliebres ſoleas,